Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza her s vybraným edukačním potenciálem zážitku pro školy

Analysis of Games with Selected Educational Potentional of Experience for

Schools

Bc. Kateřina Petrová

Vedoucí práce: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)

Studijní obor: N AJ-ZSV

2022

Odevzdáním této diplomové práce na téma Analýza her s vybraným edukačním potenciálem

zážitku pro školy potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně

za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. dubna 2022

Děkuji tímto především mé vedoucí práce PaedDr. Zdeňce Hankové, Ph.D. za čas, který mi

věnovala. Za její velkou trpělivost, ochotu, vstřícnost a za cenné rady, které mě při psaní této

práce provázely. Děkuji také své rodině, konkrétně mému manželovi a mojí sestře za

psychickou podporu.

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím potenciálu zážitkové pedagogiky v rámci

výuky na druhém stupni základních škol. Teoretická část práce se věnuje popisu základních

pilířů zážitkové pedagogiky a specifickým potřebám žáků v období pubescence z pohledu

vývojové psychologie, jež jsou východiskem pro praktickou část. Cílem analýzy zpracované

v praktické části práce je výběr her z 29 čísel časopisu Gymnasion, které splňují stanovená

kritéria týkající se principů ZP, specifik práce s výchovnou kategorií starší školní věk a

vybraných oblastí RVP. Výstupem analýzy je 33 vybraných her, přičemž 15 z nich je

zpracováno ve formě didaktických karet využitelných pro učitele výchovy k občanství.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zážitková pedagogika; časopis Gymnasion; starší školní věk; Výchova k občanství;

analýza

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with the use of the potential of experiential learning in

the context of teaching at lower secondary schools. The theoretical part makes for the

starting point of the practical part. It is devoted to the description of the basic pillars of

experiential learning and the specific needs of pupils in the period of pubescence from the

perspective of developmental psychology. The aim of the analysis processed in the

practical part of the thesis is to select games from 29 issues of the Gymnasion magazine

that meet the established criteria related to the principles of Experiential learning, the

specifics of work with the educational category of lower secondary school-age and selected

areas of the Framework Education Programme for Elementary Education. The findings

include 33 selected games, 15 of which are adapted in the form of didactic cards, which are

available for teachers of Citizenship education.
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Úvod

Zážitkovou pedagogiku si spojuje většina lidí především s různými aktivitami na letních či

zimních kurzech, táborech nebo jiných akcích v oblasti volnočasové pedagogiky. Již méně

známé je spojení zážitkové pedagogiky s výukou na základních školách. Toto byl i můj

případ, neboť jsem se při svém studiu na základní (i střední) škole setkala s prvky zážitkové

pedagogiky jen ojediněle, a to v případech výuky konané mimo školní budovu.

Můj pohled na zážitkovou pedagogiku a její potenciál pro využitelnost ve výuce se však

změnil při absolvování předmětu Výchova zážitkem v rámci mého studia na pedagogické

fakultě. K dalšímu ovlivnění mého pohledu přispělo objevení časopisu Gymnasion, jenž se

zabývá právě oblastí zážitkové pedagogiky. Toto periodikum nabízí (nejen) učitelům

inspirativní články, rozhovory a recenze knih týkající se výchovy a vzdělávání, a především

také praktické návody na aktivity a hry s prvky zážitkové pedagogiky.

Výše zmíněné důvody spolu s touhou napsat diplomovou práci, která by byla užitečná nejen

pro mojí učitelskou praxi, ale také pro moje kolegy – učitele, mě přivedly k napsání tohoto

textu, jež se zabývá využitím potenciálu zážitkové pedagogiky na druhém stupni základních

škol.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám ve dvou kapitolách hlavními principy zážitkové pedagogiky a specifickými

potřebami žáků v období pubescence z pohledu vývojové psychologie. V navazující

praktické části analyzuji jednotlivá čísla výše zmíněného periodika Gymnasion. Vzhledem

k mé aprobaci se v této části práce zaměřuji na vzdělávací obor Výchova k občanství.

Cílem analýzy zpracované v praktické části práce je výběr her z 29 čísel Gymnasionu, které

splňují stanovená kritéria vyplývající z teoretické části práce a z vybraných oblastí RVP.

Výstupem analýzy je 33 vybraných her, z nichž 15 je zpracováno ve formě didaktických

karet využitelných pro učitele výchovy k občanství. Zbylých 18 her s podobným edukačním

potenciálem je uvedeno v samostatné tabulce.
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Teoretická část

1 Zážitková pedagogika

První kapitola této diplomové práce se zabývá zážitkovou pedagogikou. Cílem kapitoly je

zjistit, čím se zážitková pedagogika zabývá, jaké jsou její charakteristiky a specifika, a to

porovnáním různých odborných publikací

První podkapitola je věnována popisu zásadních pilířů zážitkové pedagogiky a vysvětlení

základních pojmů používaných v této práci. Jedná se jak o pojmy úzce spjaté se zážitkovou

pedagogikou, tak o pojmy související s obecnou didaktikou.

Druhá podkapitola se věnuje principům práce se zážitkem ve výchovně vzdělávacím

procesu. Tyto principy jsou blíže představeny ve třech dílčích částech, kterými jsou: analýza

potřeb a stanovení cíle, práce s hrou jako metodou a práce s reflexí prožitkové situace.

Poznatky získané z kapitoly o zážitkové pedagogice jsou dále východiskem pro stanovení

kritérií analýzy her v časopisech Gymnasion, která je zpracována v praktické části této

diplomové práce.

1.1 Vymezení základních pojmů
Nejdříve se pojďme podívat na to, co si pod pojmem zážitková pedagogika představují

jednotliví autoři odborných publikací. Slejšková et al. (2011, s. 3) hovoří o zážitkové

pedagogice1 především jako o určité metodě, k jejímuž představení nabízejí tuto stručnou

charakteristiku: Zážitková pedagogika je schopna vyvolat emoce, které hrají v životě člověka

a procesu učení významnou roli. Zasahuje do prostoru našich postojů a hodnot, což jiné

metody nedokáží v takové míře. Pomocí ZP jsme schopni vytvořit kontext, který je pro proces

učení velice motivující a zajímavý. Díky práci s reflexí a zpětnou vazbou, které tvoří nedílnou

součást této metody, jsme schopni ovlivnit hodnoty a postoje žáků nebo je minimálně do

hloubky poznat.

Podle Jiráska (2019, s. 19–20) je chápání ZP jako metody či metodiky postupů a procesů

pouze jedním z mnoha různých obsahů, které tento pojem zahrnuje. Jirásek proto pro

1 Pro pojem zážitková pedagogika bude vzhledem k častému použití v této práci využívána zkratka ZP.
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zážitkovou pedagogiku nabízí poněkud širší a obecnější definici: ZP je teoretická a vědecká

reflexe holistické výchovy. Abychom definici rozuměli, je nutné si nejprve představit pojem

holistická výchova. Holistická (celostní) výchova je podle Jiráska (2019, s. 19) záměrné

ovlivňování prostřednictvím praktického působení na jedince i skupiny s cílem jejich

proměny pomocí dramaturgicky navržených a inscenovaných prožitkových situací, zejména

v přírodě, obvykle s jejich reflektivním převedení ve zkušenost.

Beneš a další (2016, s. 64) souhlasí s Jiráskovým pojetím ZP jako teorie, která reflektuje,

zkoumá a odborně vysvětluje celostní výchovu. Zároveň dodávají, že právě celostní výchova

nebo celostní učení je reálnou praxí řady kurzů, které pořádají instruktorky a instruktoři

organizace jménem Prázdninová škola Lipnice2. Co se praktické realizace ZP týče, je třeba

poznamenat, že kromě pojmu holistická výchova ji také popisuje pojem výchova zážitkem

(prožitkem) (Jirásek, 2004). Definici výchovy zážitkem nabízí Franc et al. (2007, s. 19):

Výchova zážitkem je proces, ve kterém si žák buduje znalosti, dovednosti a hodnoty na

základě přímé zkušenosti.

Vzhledem k použití termínů prožitek, zážitek a zkušenost a jejich možné záměně je důležité


[…]


hodnoty demokratického politického systému (právo, spravedlnost, diferenciace, různorodost)

(VDO);

- formy participace občanů v politickém životě – volební systémy a demokratické volby a politika

(VDO);

- principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování – demokracie jako protiváha

diktatury a anarchie; principy demokracie (VDO).

Tabulka 13 Kategorie Mezinárodní vztahy, globální svět, převzato z MŠMT (2021, s. 58–62, 125–138,

zestručněno)

Vybrané očekávané výstupy vzdělávacího oboru VKO

- popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů ČR

v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování;
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- uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní

příčiny i možné důsledky;

- objasní souvislosti globálních a lokálních problémů.

Vybrané učivo vzdělávacího oboru VKO

- evropská integrace (podstata, význam, výhody; Evropská unie a ČR);

- globalizace (projevy, významné globální problémy).

Související tematické okruhy průřezových témat

- Evropa a svět nás zajímá – rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události

a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí

v jiných zemích (VES);

- jsme Evropané – mezinárodní organizace a jejich přispění k řešení problémů dětí a mládeže (VES);

- lidské aktivity a problémy životního prostředí – zemědělství a životní prostředí, ekologické

zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy

na prostředí, druhy dopravy a ekologická zátěž, doprava a globalizace) (EMV);

- vztah člověka k prostředí – náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy

na prostředí); aktuální (lokální) ekologický problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky,

souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace)

(EMV).
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5 Časopis Gymnasion jako fenomén zážitkové pedagogiky v českých

zemích

Gymnasion je časopisem zabývajícím se zážitkovou pedagogikou. Je určen pro všechny,

kteří chtějí pracovat s metodami a technikami zážitkové pedagogiky, ať už se jedná o učitele,

lektory, volnočasové vedoucí, vychovatele nebo jiné pedagogy. Vizí Gymnasionu je podílet

se na reformě současné výchovy a vzdělávání praktičtějším, zábavnějším a efektivnějším

směrem; podporovat v lidech rozvoj klíčových kompetencí a hodnot pro lepší svět

(Gymnasion, 2019).

5.1 Historie Gymnasionu
Předchůdcem Gymnasionu byly Metodické listy, které vycházely mezi lety 1971–1993.

Zabývaly se tématy výchovy a pobytu v přírodě, volným časem, dramaturgií kurzů a

turistikou. Tradičně obsahovaly také popisy a scénáře různých her či pravidla a návody

k rozmanité škále sportů. Na webových stránkách (Metodické listy, 2020) Gymnasionu je

v sekci knihovna k nalezení archiv Metodických listů, kde je k dispozici volně ke stažení

41 čísel.

Časopis Gymnasion, který na Metodické listy myšlenkově navazuje, byl založen roku 2004

Ivo Jiráskem, Radkem Hanušem a Michalem Stránským. Prvních deset čísel vydávala

Prázdninová škola Lipnice, od roku 2009 do roku 2019 se vydavatelem stal Nadační fond

Gymnasion a nyní časopis vydává Nadace Pangea (Gymnasion, 2021).

5.2 Gymnasion nyní
V současnosti se každé číslo Gymnasionu zaměřuje na určité téma, které je zpracováváno

z různých úhlů pohledu. V jednotlivých rubrikách jsou k nalezení články o nových trendech

ve vzdělávání, návody na aktivity a hry s prvky zážitkové pedagogiky, recenze knih a

rozhovory. Redakce časopisu je otevřena spolupráci na obsahu, zájemci mohou kontaktovat

přímo vedoucí rubrik. Rubriky jsou aktuálně čtyři: Teorie, Metoda, Praxe a Inspirace (O nás,

2020).
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Gymnasion vychází zpravidla dvakrát ročně, na jaře a na podzim, v tištěné a elektronické

verzi. Ke 20. prosinci 2021 bylo vydáno 29 čísel26. Elektronické verze časopisů jsou volně

ke stažení na webových stránkách po zadání e-mailové adresy. Tištěné verze aktuálních čísel

jsou ke koupi na pěti prodejních místech (v Praze, Brně, Olomouci, Českých Budějovicích

a v Bratislavě). Cena jednoho čísla Gymnasionu činí 250 Kč. Vybraná čísla lze zakoupit také

přímo na webových stránkách přes e-shop. Tištěnou verzi si zájemce může objednat a nechat

zaslat poštou až domů (Gymnasion, 2020).

26 Mezi lety 2010-2012 vycházel Gymnasion pouze elektronicky. Na webu Gymnasionu je v sekci Knihovna
volně ke stažení 15 čísel. Tyto elektronické verze nejsou započítány do počtu 29 vydaných čísel a nejsou ani
součástí analýzy. Analyzovány byly pouze tištěné verze.
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6 Výstupy analýzy
Didaktické karty jsou pro přehlednost barevně odlišené v těchto oblastech:

- Název hry a zdroj hry – světle oranžová;

- Související výstupy z RVP (související výstupy VKO a související témata PT) a s nimi

související variace hry a poznámky – světle modře;

- Operacionalizovaný cíl – tmavě zeleně;

- Otázky do reflexe související s operacionalizovaným cílem – světle zeleně.
