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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Mohla byste svým kolegům z jiných oborů (např. přírodovědné disciplíny) doporučit i některé
z dalších 18 her s edukačním potenciálem a současně s možností využití metody práce se
zážitkem?

Poznámky

Autorka prokázala odborný vhled do dané problematiky, na základě prostudované literatury
znalost principů práce se zážitkem a podrobně zpracovala období staršího školního věku.
Oceňuji analýzu 29 čísel časopisu Gymnasion a zejména vytvoření didaktických karet pro obor
Výchova k občanství.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 4. 5. 2022
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